

Số: /BC-BCĐ

Thụy Hùng, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2023

Thực hiện Công văn số 3335/UBND-VP, ngày 08/12/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023. Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá xã Thụy Hùng báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá xã Thụy Hùng đã ban hành Kế hoạch số 124/BCĐ, ngày 22/2/2023 về tổ chức Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn xã Thụy Hùng trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên xã tổ chức các hoạt động bằng hình thức như cổ động trực quan trên hệ thống băng zôn với chủ đề “*Hãy dùng tiền mua thuốc lá để mua thực phẩm cho con bạn*”; “*Đừng để mình thành nạn nhân của việc nghiện chất nicotine trong thuốc lá điện tử*”, khẩu hiệu, pano tuyên truyền về thông điệp của Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 đến đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn xã.

2. Công tác tuyên truyền:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, đưa tin bài; tổ chức hội nghị, diễu hành và các hình thức truyền thông phù hợp khác về tác hại của việc sử dụng thuốc lá và luật phòng chống tác hại của thuốc lá (PCTH thuốc lá) với các nội dung:

- Tác hại của thuốc lá điếu và các sản phẩm mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha,...

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, người đứng đầu đối với hành vi vi phạm tại địa điểm cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức thực hiện quy định cấm hút thuốc (Điều 6, Điều 11, Điều 12, Điều 14 Luật PCTH thuốc lá).

- Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có khói thuốc lá, quyền, nghĩa vụ yêu cầu người hút thuốc lá không hút thuốc tại địa điểm có quy định cấm (Điều 7 Luật PCTH thuốc lá).

- Nghĩa vụ của người hút thuốc (Điều 13): không hút thuốc tại địa điểm quy định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh, người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẫu thuốc lá đúng nơi quy định khi hút thuốc lá tại địa điểm được phép hút thuốc lá.

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong PCTH thuốc lá (Điều 9 Luật PCTH thuốc lá).

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 với các hoạt động hợp thôn, gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Xây dựng nông thôn mới

3. Kết quả tuyên truyền:

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã lồng ghép tổ chức tọa tuyên truyền tại 9/9 thôn với 540 lượt người tham gia.

- Treo biển cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc như: Khu vực trong nhà văn hóa xã; Trụ sở UBND, Ban công an xã

- Phối hợp cùng Ban Công an xã, Trạm Y tế xã kiểm tra, tuyên truyền và nhắc nhở các hộ kinh doanh bán lẻ trên địa bàn xã không bán thuốc lá cho trẻ em cụ thể: tuyên truyền, nhắc nhở 8/8 cửa hàng, đại lý bánh kẹo trên địa bàn xã

4. Kiến nghị, đề xuất:

Do kinh phí còn hạn chế nên công tác tổ chức, tuyên truyền chưa đạt kết quả cao. Đề nghị cấp trên quan tâm hơn nữa và cấp các ấn phẩm, tờ rơi để tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 hàng năm và Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Thụy Hùng./.

Nơi nhận:

- VP HĐND và UBND huyện (B/cáo);
- TT ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCĐ xã;
- Lưu: VT, VHXH xã;

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đông Minh Hữu**

